
F. t. finanslov for 2010 2803 

2. Reservationsoversigt 

Beholdning 
Mio. kr: 홢 홢  ̂ ' primo 2009 

Akkumuleret reserveret bevilling 3,9 

Den reserverede bevilling på 3,9 mio. kr forventes anvendt i 2009 med 2,1 mio. kr . til tilvejebringelse af udredning om 
Grønlands ændrede status fra koloni til ligeberettiget del af riget, jf. Akt 26 af 10 . november 2005 samt 1,8 mio. kr . til 
forskningsmæssig indsats i DIIS på terrorområdet, jf. nedenfor 

3. Hovedformål og lovgrundlag > 

Virksomhedsstruktur 

06.11.13. Dansk Center for Internationale Studier og Menneskerettigheder, CVR-nr. 19831639. 
Der indgår ikke øvrige hovedkonti i virksomhedens balance. 

Dansk Center for Internationale Studier og Menneskerettigheder er oprettet ved lov nr. 411 
af 6/6 2002. Centret, der er en selvejende institution, har som sit primære formål at udføre 
forskning og aktuel analysevirksomhed på internationalt niveau. Centret beskæftiger sig med eu- 
ropæisk politik, internationale juridiske, politiske og økonomiske relationer, forsvar, fred og sik- 
kerhed, ulighed og udvikling, årsager til og bekæmpelse af fattigdom, voldelige konflikter, fol- 
kedrab og politiske massedrab, holocaust herunder danske aspekter heraf, samt menneskerettig- 
heder i ind- og udland. Der lægges vægt på aktiviteter af betydning for politiske aktører, offent- 
ligheden og den offentlige debat. Centret skal sikre øget dansk synlighed og gennemslagskraft i 
internationale forskningssammenhænge. 

Centret er opbygget af to selvstændige enheder: Dansk Institut for Internationale Studier 
(DIIS) og Institut for Menneskerettigheder (IMR). Institut for Menneskerettigheder fungerer 
endvidere som organ for fremme af ligebehandling af alle uden forskelsbehandling på grund af 
race eller etnisk oprindelse i overensstemmelse med artikel 13, stk. 1 og 2, i EU-Rådets direktiv 
2000/43/EF om gennemførelse af princippet om ligestilling af alle uanset race eller etnisk oprin- 
delse. Direktivet er implementeret ved L 374 af 28. maj 2003 om etnisk ligestilling. 

Forskningsstrategi 
Dansk Institut for Internationale Studier udfører som en af sine væsentligste opgaver uaf- 

hængig forskning af international kvalitet inden for et bredt felt af internationale emner. Instituttet 
følger den internationale udvikling med henblik på at vurdere Danmarks udenrigs- og sikker- 
hedspolitiske situation i en bred politisk og økonomisk sammenhæng, herunder Danmarks pla- 
cering i forhold til udviklingspolitiske problemstillinger. Instituttet vil ligeledes forestå udvik- 
lingsforskning og forskningsbaserede udredningsopgaver, ligesom instituttet også efter nærmere 
aftale vil kunne forestå visse forvaltningsmæssige opgaver. 

Der har tidligere været indgået to udviklingskontrakter mellem Dansk Institut for Internatio- 
nale Studier og Udenrigsministeriet, hhv. om udviklingsforskningen (2003-2007) og Europa- 
forskningen (2004-2007), finansieret af Udenrigsministeriets midler. Der forventes i 2009 at blive 
indgået en ny mål- og resultatkontrakt mellem Dansk Institut for Internationale Studier og 
Udenrigsministeriet. Kontrakten kommer til at dække alle instituttets aktiviteter, og den afløser 
de hidtidige udviklingskontrakter på delområder af instituttets virke. 

Institut for Menneskerettigheder (IMR) fungerer i en dansk sammenhæng som National 
Menneskerettighedsinstitution. I henhold til principper fastsat af FN (Paris Principperne) har IMR 
således til formål at overvåge, om menneskerettighederne beskyttes og fremmes i Danmark. Der 
lægges særlig vægt på området for ligebehandling, hvor formålet er at bekæmpe enhver form for 
diskrimination. I internationale sammenhænge lægges der vægt på at støtte samfundskendskab 
og implementering af menneskeretsnormer og lovgivning. Der fokuseres i særlig grad på dialog, 
udredning og metodeudvikling samt strategisk planlægning og institutionel udvikling for både 


